

7 5

Protokół przesłuchania świadka .

Dnia 4 Czerwca 1946r w Warszawie Wiceprokurator II rejonu Ekspozytury w Warszawie Prokuratury Specjalnego Sądu Karnego w osobie L. Rudkiewicz przesłuchał niżej wymienionego w charakterze świadka .

Świadek po uprzedzeniu go o odpowiedzialności karnej za fałszywe zeznanie i pouczony o treści art. 106 K.P.K. zeznał co następuje:

Imię i nazwisko Tadeusz Jerzy Wojno
Data urodzenia lub wiek 20 VI 1884
Imiona rodziców Michał ; Władysława
Miejsce zamieszkania W-wa, dworka 7 m 10.
Miejsce urodzenia W-wa
Wyznanie rz. kat.
Zajęcie profesor. Politechniki Warsz.
Wykształcenie doktor filoz. Uniwers. w Lwowie
Karałność nie karany

Gdy Niemcy wkroczyli do Warszawy, byłem profesorem na wydziale chemicznym Politechniki Warszawskiej. Na skutek działań wojennych w 1939 r. gmachy Politechniki uległy, np. gmach chemii, były w znaczącej części zniszczone. Weharmacht zajęł główny gmach Politechniki oraz niektóre zakłady, przyczyną czego wypracowania znajdująca się tam rzeczy nie biorąc pod uwagę ich wartości naukowej. Po kilku miesiącach oddziały wojskowe w ogóle opuściły Politechnikę. Wykłady na Politechnice nie odbywały się. Nie wiem, czy wydano jakieś zarządzenie w sprawie zabraniającej prowadzenie wykładów, jednakże Niemcy całkowicie ignorowali istnienie Politechniki, jako wyższej uczelni, oraz ignorowali profesorów, np. nie wypłacali pensji i nie przesyłali im skądś środków bieżących. Wyższe nauki na terenie Generalnego Gubernatorstwa w ogóle odbywały się

Tadeusz Jerzy Wojno

nie mogło, na skutek czego powstało tajne nauczanie.
 Zdaje mi się, że w 1940 r. Komisarzem Politechniki był
 stał się niemiecki zszachel z dystryktu warszawskiego.
 Laborantem Politechniki wszystkie akta zespołu ^{akta} studentów
 jak i kartoteki i przewoził mi w tym dokad. Na zadani
 wędze niemieckich wydziałów on zastrzeżenia, że ktoś był
 studentem Politechniki. W ten sposób jedynie osoba dla
 której niemiecy starali się o uzyskanie odpowiednich zastrzeżeń
 ceni, mogła jej stać się, inni zaś byli pozbawieni
 możliwości uzyskania metryki, zwracając się do jej matos
 która ukończenie studiów. — Na wiosnę 1940 r.
 miały się odbyć egzamin dyplomowe, lecz wędze niemieckie
 zakazały w ostatniej chwili.

Niektóre zakłady naukowe zostały przekształcone
 na zakłady badawcze (Forschungsbetrieb). Wędze niemieckie
 udzieliły pozwolenia na prowadzenie tego typu zakładów
 zastępczo. W Łodzi działają pedagogiczna ceni nau
 która nie jest dozwolona.

Na wiosnę 1942 r. niemiecy pozwolili na otwarcie
 Państwowej Wyższej Szkoły Technicznej „Hoheere Staatliche
 Technische Fachschule”, nie mającej charakteru szkoły
 akademickiej. Dyrektorem został niemiecki prof. Albert
 Bittlinger, zastępcą jego był rektor Dworkowski. Nie
 zostało tosi reprezentowanie posługującego do tywa tej
 szkoły. Zschachel ze szkoła ta nie miał nic
 wspólnego.

Cała działalność niemieców wskazywała wyraźnie
 na chęć wyplenienia inteligencji polskiej, dostarczenia techn
 ków o średnim fachowym wykształceniu, a nie
 inżynierów i naukowców.

Tadeusz Jężyk Wojno

Też li choopi o instytutach naukowe, między innymi
objęli je w posiadanie. Fałszywym Instytut Geologiczny,
Instytut Naukowy Gospodarstwa Wiejskiego znalazły
się pod zarządem profesorów niemieckich, a Polacy
zajmowali u nich jedynie domagające stanowiska.

Federacja postawiono zamajdować się na króć
Politechniki. Dnia 19 sierpnia 1944 niemiecki Zarząd
kierem Politechniki: wszystkich wyjechali do Pomszkowa.
Gdy opuściliśmy Politechnikę, nie zostało mi było
wzrostem. Gdy w maju 1945 wróciłem do Warszawy
ostatnim obywateli zniszczenia, między innymi znisz-
czony był prowadzony przez mnie zakład mineralogii
i geologii. Sądząc o osobistych obserwacjach, przez
które wszystkie zakłady zostały zniszczone.

Wśród profesorów Politechniki odbywały
się rekonstrukcje. Aż do czasu: wyjeżdżano do
Majdanka a następnie do Dachau rektora Dzwonow-
skiego (obecnie przebywa w Bonnelli), ciekawie
zobaczono profesora prof. Smoleńskiego. W pub-
licznej egzekucji zginął prof. Była. W czasie
porwania zginęli profesorowie: Trechciński, Lalewicz;
Bojemski.

Prof. Stefan Szaszewicz może podać więcej szeze-
gółów co do spraw oficjalnych, o których mówię
w zeznaniu.

- 2 Prof. *Tadeusz Jężycki*